Expediente: 07042079

& POR 4 > Radicado:  RE-00138-2024 QE‘MV

M 0 Sede: REGIONAL VALLES gAd2) 5

j\ 2 Dependencia: DIRECCION REGIONAL VALLES CO rnare

=K -—J\ Tipo Documental: RESOLUCIONES
C rn a re Fecha: 16/01/2024  Hora: 17:43:22  Folios: 10

47
"oy :mcn\\‘

RESOLUCION No.

POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA Y MODIFICA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS
Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLAS DE LA CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE, CORNARE.
En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y

CONSIDERANDO

1. Que mediante Resolucion N°131-1068-2013 del 08 de noviembre del 2013, la Corporacién
RENOVO PERMISO DE VERTIMIENTOS, otorgado mediante Resolucion N°131-0874 del 24
[...]
Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

= = Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
icontec g icontec Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
150 9001 150 14001 Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

SC 15441 SA 1501 CN-22-064 @Comare . @@comare . comare . @Comare

(@) icontec




N %,

Cornare
b

"4ty m.m““““

vertimientos de aguas residuales domésticas ARD provenientes de los servicios sanitarios y
procesos de limpieza y sanetizacién de los equipos de las instalaciones.

Las ARD de las unidades sanitarias, provienen de los aproximadamente 700 empleados que
laboran en el Centro de Operaciones, con una presencia en las instalaciones que se
distribuye en un (1) turno de 300 personas y dos (2) turnos de 200. La operacion del SGV es
continua durante las 24 horas del dia, la PTAR, cuentan con 1 operario para atender las
actividades de mantenimiento, limpieza y medicion de parametros insitu.

Fuente de abastecimiento:

Se cuenta con un permiso de concesion de aguas subterraneas traspasado mediante la
Resolucion PPAL-RE-00235 del 20 de enero de 2021 por un caudal de 0.30 L/s que se usa
Unicamente para las necesidades domésticas.

Concordancia con el POT o EOT, acuerdos corporativos y restricciones ambientales:

= Concepto usos del suelo:

Se allega un documento expedido por la Secretaria de Planeacion y Desarrollo Territorial del
municipio de El Carmen de Viboral, en el cual se conceptlia que la actividad solicitada en el
predio con FMI 020-178132 es factible su desarrollo toda vez que se encuentra dentro de los
usos principales.

Acuerdos Corporativos y restricciones ambientales que aplican al proyecto:

Presenta restricciones por retiros a la ronda hidrica de La Q. La Cimarrona, por lo que, segin
el acuerdo 251 de 2011 de CORNARE o la metodologia del MADS (Resolucion 957 de 2011),
se deberan respetar los retiros establecidos. Se resalta que las actividades de la empresa
actualmente no afectan la ronda

POMCA:

Los predios se ubican dentro del POMCA del Rio Negro aprobado mediante la Resolucion 112-
7296-2017 del 21 de diciembre del 2017. La zonificacion ambiental del POMCA se muestra a

continuacion:
Clasificacion Area (ha) Porcentaje (%
B Areas Agrosilvopastoriles - POMCA 0.48 6.61
Areas de recuperacion para el uso multiple - POMCA 6.79 93.39
Imagen 1. Determinantes del predio 020-178132
Ruta: \\cordc01\S. Gestion\APOY O\Gestion Juridical Vigente desde: F-GJ-175 V.03
Anexos\Ambiental\ Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

. (©) _ (©) Corporacion Auténoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
ICCEWSC pay KCOMESG Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

Comare e @@oomare . oomare . @Comare

1SO 9001

Neutro
Certificado

SC1544-1 SA 159-1 CN-22-064




Clasificacion Area (ha) Porcentaje (%
B Areas de Amenazas Naturales - POMCA 05 408
Areas de restauracion ecologica - POMCA 046 3.81
B Areas Agrosilvopastoriles - POMCA 1147 91.64
Areas de recuperacion para el uso muitiple - POMCA 0.06 047

Imagen 2. Determinantes del predio 020-178133

La definicién de los determinantes ambientales es:
> Areas de Amenazas Naturales - POMCA:

Las zonas definidas como Areas de Amenazas Naturales, determinadas en la zonificacion
ambiental como Areas de Proteccion, continuaran con esta Categoria hasta tanto los
municipios no desarrollen los estudios de detalle de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto
1807 de 2014 (Decreto 1077 de 2015).

> Areas de Restauracion Ecolégica - POMCA:

Se debera garantizar una cobertura boscosa de por lo menos el 70% en cada uno de los predios
gue la integran; en el otro 30% podran desarrollarse las actividades permitidas en el respectivo
Plan de Ordenamiento Territorial (POT) del municipio, asi, como los lineamientos establecidos
en los Acuerdo y Determinantes Ambientales de Cornare que apliquen. La densidad para
vivienda campesina y vivienda campestre sera de dos (2) viviendas por hectarea.

> Categoria de Uso Mdltiple - Areas Agrosilvopastoriles - POMCA:

El desarrollo se dara con base en la capacidad de usos del suelo y se aplicara el régimen de
usos del respectivo Plan de Ordenamiento Territorial (POT); asi como los lineamientos
establecidos en los Acuerdos y Determinantes Ambientales de Cornare que apliquen. La
densidad para vivienda campesina sera la establecida en el POT y para la vivienda campestre
segun el Acuerdo 392 de Cornare.

> Categoria de Uso Mdltiple - Areas de Recuperacion para el Uso Mdltiple - POMCA:

El desarrollo se dara con base en la capacidad de usos del suelo y se aplicara el régimen de
usos del respectivo Plan de Ordenamiento Territorial (POT); asi como los lineamientos
establecidos en los Acuerdos y Determinantes

Ambientales de Cornare que apliquen. La densidad para vivienda campesina sera la
establecida en el POT y para la vivienda campestre segun el Acuerdo 392 de Cornare.

Caracteristicas del o los sistemas de tratamiento propuestos por el interesado:

Ruta: \\cordc01\S. Gestion\APOY O\Gestion Juridical Vigente desde: F-GJ-175 V.03
Anexos\Ambiental\ Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18

-y Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

. _ 6 Corporacion Auténoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
ICCEWSC pay KCOMESG Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
Carbono Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

Certificado

SC 1544-1 SA 159-1 CN-22-064 @C""‘m ° @@mma“’ ° °°'"a’e ° @C""‘am

(@) @




¢ POR
\@‘ ”%

)

= %
b

C are

&
S

47
"oy :mcn\\‘

DESCRIPCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO:

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), es una infraestructura que se
encuentra instalada y en funcionamiento hace mas de 10 afos, esta se disefié para un
caudal de 6.18 L/s y est& destinado principalmente al tratamiento de Agua Residual Industrial
(ARI) proveniente del proceso productivo de la empresa, sus vertimientos corresponden a
aguas residuales domésticas generadas en la actividad del personal que labora en la empresa,
tales como el restaurante, uso de bafios y duchas; ademas de los procesos de limpieza y
sanetizacion de los equipos e instalaciones. Por lo anterior, el sistema de tratamiento se
considera actualmente una PTARD (Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas).

La planta consta basicamente de un tratamiento preliminar y primario compuesto por un cribado
gue retiene los solidos gruesos, una trampa de grasas y un sedimentador, para tal fin, luego el
agua pasa al tratamiento secundario compuesto por un tanque Imhoff, donde se degrada la
materia organica, para luego pasar a dos filtros anaerobios tipo FAFA (Filtro Anaerobio de flujo
ascendente), donde se presenta una adherencia de las bacterias que crecen en el lecho
filtrante, permitiendo la salida del agua libre de sélidos y con baja carga organica, hacia el lago
de depuracion el material vegetativo alli presente conocido como buchén de agua, se encargan
de dar el pulimiento final a la calidad de agua en cuanto a DBO y sdlidos principalmente, la
descarga final del vertimiento se hace a la quebrada La Cimarronas. Para el mantenimiento de
estas unidades del tratamiento bioldgico, se cuenta con lechos de secado para disposicion del
lodo purgado, que al final permitiran usar el material deshidratado como compostaje para
arboles no frutales.

En cuanto a la eficiencia de los componentes del sistema, tedricamente el tanque Imhoff es un
sistema altamente eficiente en la remocién de DBO5 (60-85%) y en Solidos Suspendidos (70-
85%), con tiempos de retencion relativamente bajos. Asi mismo, con el sistema FAFA se
pueden lograr eficiencias del orden del 70 al 80% en remocion de DBO5.

Tipo de Preliminar o Primario: Secundario: | Terciario: Otros: ¢ Cual?: _
Tratamiento Pretratamiento: | _X_ X
A
Nombre Sistema de tratamiento Coordenadas del sistema de Magna
tratamiento sirgas
STARD LONGITUD (W) - X | LATITUD (N) Y Z:
-75 20 | 4459 |6 8 17.4 | 2100
6
Tipo de Unidades Descripcion de la Unidad o Componente
tratamiento (Componentes)
Desarenador:
Preliminar o Trampa de grasas, e Unidades: 2
pretratamiento | Cribado y '
Sedimentador de e Largo: 1.3 m, por cada unidad
flujo laminar e Ancho: 0.25 m, por cada unidad
e Alto: 0.3 m, por cada unidad
Tanque Imhoff:
¢ Unidades: 2
e Largo: 11 m, por cada unidad
Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOY O\Gestion Juridical Vigente desde: F-GJ-175 V.03

Anexos\Ambiental\ Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

, . G Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
icontec g icontec Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
150 9001 150 14001 Carbono Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

Neutro
@ Comare e @ @comare comare e @ Cornare

(@) icontec

(@) (@)

Certificado
SC1544-1 SA 159-1 CN-22-064




@ &
27 o
AUtnon o™

e Ancho: 1.5 m, por cada unidad
Tratamiento Reactor anaerobio ¢ Alto:5 m, por cada unidad
primario Tipo IMHOFF +
FAFA.
Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente (FAFA):
e Unidades: 2
e Largo: 6 m, por cada unidad
e Ancho: 4.5 m, por cada unidad
e Alto: 3.65 m, por cada unidad
Tratamiento Laguna de Unidades: 1
secundario depuracion )
e Largo: 17 m, por cada unidad
¢ Ancho: 7 m, por cada unidad
Manejo de Lechos de secado Se localizan cerca de la PTARD, en un sitio donde no
Lodos generan impactos ambientales en los medios biético, abidtico
y socioeconémico
Otras N.A N.A
unidades
;" Q2im'/h )
Trampa de grasas, Tu - - L, -
cribado y {—w.J 5]
sedimentador + 0¥ —
Esquema del Biolégico anaerobio L —
STARD (Tipo IMHOFF + % .
FAFA)_ y emde‘m » PIT recoleccion de agua de los lechos.
poso séptico +
FAFA +
laguna de
fitoremediacion

INFORMACION DEL VERTIMIENTO:

A la fuente hidrica

a)_Datos del vertimiento: segun los datos utilizados en el disefio de la obra de descarga

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOY O\Gesti6n Juridica\
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico

Vigente desde: F-GJ-175 V.03

01-Feb-18

(©) @

icontec icontec

1SO 9001
Certificado

SC1544-1 SA 159-1 CN-22-064

Comare e

@ @comare comare e

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Corporacion Auténoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
o Carbono Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

Cornare



“,

; O
QLT

Cuerpo Nombre Caudal Tipo de Tiempo | Frecuencia

receptor del fuente autorizado | vertimie i ; de de la

vertimiento Receptora nto Tipo de flujo: descarg | descarga
a

Corriente hidrica | La Q (L/s): Doméstic | Continuo 24 30

Cimarronas 0.20 0

(horas/d | (dias/mes)
ia)

Coordenadas de la descarga LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z:

(Magna sirgas):

-75 20 4474 | 6 8 17.62 | 2212

a) Caracteristicas del vertimiento: segun la Gltima caracterizacion, el sistema en gran medida

con la remisién de materiales contaminantes entregando el vertimiento al cuerpo de agua con
caracteristicas idoneas para su asimilacion en el tramo impactado, tal y como se observa en la

siguiente tabla:

FECHA DE RECOLECCION 2023-08-24
SALIDA
PUNTO DE MUESTREO SISTEMA
PARAMETROS
FISICOQUIMICOS DE Unidades
LABORATORIO
Temperatura C
pH U de pH
Solidos Sedimentables (SSED) mL/L
Demanda Quimica de Oxigeno
(DQO) mg02/L
Demanda Bioquimica de
Oxigeno (DBOS) mgO2/L
Solidos Suspendidos Totales
mg/L
(SST) ¢/
Grasas y Aceites mg/L
Surfactantes anionicos como mg/L
SAAM
Hidrocarburos mg/L
Fosforo reactivo Disuelto me/L
(leido como Ortofosfatos)
Fosforo Total mg/L
Nitratos mg/L
Nitritos mg/L
Nitrogeno Kjeldahl mg/L
Nitrogeno Amoniacal mg/L
Nitrogeno Total mg/L
Solidos totales mg/L

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOY O\Gesti6n Juridica\

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico

RESULTADOS

19,6
7,41-7,65
0,1

102,10
37,97
21,00
LDM<1,24<LCM
1,715
LDM<0,34<LCM
3,040

5,630
LDM<0,39<LCM
LDM<Q,012<LCM
91,29
82,19

91,69
428

Vigente desde:
01-Feb-18

VALOR DE REFERENCIA
RESOLUCION 0631/2015

ART. 08 (Aguas residuales
domésticas y de las aguas

de los prestadores del
servicio publico de
alcantarillado a cuerpos

de agua superficiales, con

una carga menor o igual
a 625,00 kg/dia DBOS)

40
6,00 - 3,00
5,00

180,0

90,0

90,0

20,0
Analisis y reporte
Analisis y reporte
Analisis y reporte
Analisis y reporte
Analisis y reporte
Andlisis y reporte

N.E
Analisis y reporte

Analisis y reporte
N.E

CUMPLIMIENTO

CUMPLE
CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

N.A

N.A

N.A

N.A
N.A
N.A
N.A
N.A

N.A
N.A

F-GJ-175 V.03

S
©)
icontec

1SO 9001

(@) icontec

O

B~
(@)
icontec

Carbono
Neutro
Certificado

1SO 14001

SC1544-1

SA 159-1 CN-22-064

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Comare e

Corporacion Auténoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

@ @comare comare e

Cornare



¢ POR
N ”%

D
E

/
".S‘.-
b—d

\
S

47
"oy nmoh\\‘

Asimismo, segun la Ultima caracterizacion realizada el 24 de agosto de 2023, se puede
evidenciar la reduccion del caudal de vertimiento que en el informe técnico de control y
seguimiento IT-03033-2023, tenia valor de 0.590 L/s, valor que triplica el caudal otorgado de
(0.20 L/s) a un valor de 0.17 L/s, el cual esta por debajo del valor maximo concesionado en la
resolucién que otorga el permiso de vertimientos con radicado 131-1068 del 08 de noviembre
de 2013.

Modelacion de la fuente receptora — Quebrada La Cimarrona: toda vez que la Quebrada La Cimarrona se
encuentra ordenada dentro del Plan de Ordenamiento del Recurso Hidrico- PORH, la Corporacién ejecuté el
modelo de calidad de agua SICA — Sistema integrado de calidad de agua- Jurisdiccién Cornare, con el
cual se realizé la prediccién yvaloracion de impactos sobre la fuente receptora, teniendo en cuenta una
formulacion de escenarios, bajo condiciones de caudal minimo, contemplando unas concentraciones finales
en el vertimiento, en estricto cumplimiento de la Resolucion No 0631 de 2015, del cual se concluye lo
siguiente:

El caudal de la Quebrada La Cimarrona posee una adecuada oferta para recibir el vertimiento tratado, sin
alteraciones en los parametros evaluados OD, DBO, SST y nutrientes. Sin embargo, es pertinente sefialar que
la concentracion en el vertimiento no debera superar los limites permitidos en la Resolucion N°0631/2015,

Evaluacién ambiental del vertimiento: Este documento contiene los siguientes items, los
cuales fueron presentados acorde a los términos de referencia estipulados por la
Corporacion:

- Se presenta la localizacién del proyecto, obra o actividad.

- Se describen las memorias detalladas del proyecto con especificaciones de procesos y
tecnologias que son empleadas en la gestion del vertimiento, en donde se especifica la
dotacién utilizada por los empleados que desarrollan la actividad econémica, y que usan el
STARD.

- Informacién sobre la naturaleza de los insumos utilizados en la actividad: Se describen los
insumos asociados a la actividad domestica que genera los vertimientos.

- Con respecto a la descripcién de los impactos generados, se presenta la identificacion de los
impactos generados en el vertimiento, abarcando las posibles amenazas que puedan afectar
el funcionamiento del STARD.

- Se presenta la posible incidencia del proyecto, en la calidad de la vida o en las condiciones
econdmicas, sociales y culturales de los habitantes del sector; en el cual, indican que las